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Úvod

Tato diplomová práce, jak samotný název napovídá, se zabývá otázkami práva

obchodních společností v mezinárodním právu soukromém, což zahrnuje i evropské

mezinárodní právo soukromé, přičemž právě s právní úpravou Evropské unie se dnes a

denně setkáváme i v životě mimo paragrafy, což z Evropské unie dělá důležitou součást

našich životů.

Mezinárodní právo soukromé a obchodní společnosti jsou v této dynamicky se

vyvíjející době čím dál více skloňovaným tématem. Za tento trend můžeme poděkovat

nejen globalizaci jako takové, ale především technologickému vývoji, díky kterému

jsou lidé i společnosti snáze mezi sebou propojeny. Nejen proto dochází k masivním

investicím zahraničích společností, a to ať už v České republice, v kterémkoliv jiném

členském státě Evropské unie nebo kdekoliv jinde na světě. Mimo jiné i z těchto

důvodů se jednotlivé státy snaží mezi sebou soupeřit o společnosti (investory), a proto

je jejich cílem pro ně vytvořit ty nejlepší podmínky k podnikaní za účelem přemístění

takových společností do takových států, a to z důvodů vytváření nových pracovních

míst, investic do vývoje nebo například přínosu know-how. Tyto společnosti zase

mohou v takových státech přijít k levnější pracovní síle, menšímu zdanění, či dokonce

k lepší vymahatelnosti práva.

Ač je z mého pohledu mezinárodní právo soukromé, včetně toho evropského,

nekonečné, pokusil jsem se na úvod této práce alespoň vylíčit, na jakých právních

základech obě zmíněná právní odvětví stojí a co jejich mezinárodní povaha znamená

pro Českou republiku.

V této práci si kladu za cíl vymezit obchodní společnost, a dále v souvislosti s ní

obsáhnout úpravu přeshraničního přemístění sídla obchodních společností, a to za

použití popisně analytické metody.
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Jak jsem uvedl výše, mezinárodní právo soukromé, včetně toho evropského, jsou

nekonečná témata. Avšak to stejné se dá říci i o nespočtu právních přepisů, monografií,

judikatury i článků, jež se tohoto tématu dotýkají.

Dále se pokusím o definici pojmu obchodní společnosti, a to jak z pohledu

české právní úpravy, tak z pohledu úpravy evropské, tedy spíše unijní, přičemž v obou

dvou případech se jedná o nelehkou definici. Navíc úprava české a evropské společnosti

se prolíná v nadnárodních formách obchodních společností, neboť tyto jsou z části

upravovány právem evropským a z části právem vnitrostátním, což jednak reflektuje

neochotu jednotlivých členských států se podrobit pouze pravidlům Evropské unie a na

druhé straně těžkopádnost a pomalost Evropské unie v rámci harmonizace.

V souvislosti s přeshraničním přemístěním sídla obchodní společnosti bude

nutné uvést i teorie, na nichž stojí osobní statut obchodních společností, a dále uvést i

jejich uznání a státní příslušnost.

Stěžejním pro tuto práci, konkrétně v souvislosti s přeshraničním přemístěním

sídla, je český právní řád. Neboť není tomu tak dlouho, co bylo právě i přeshraniční

přemístění sídla obchodní společnosti vtěleno do českého právního řádu. A protože

český právní řád operuje s tímto institutem především na úrovni práva Evropské unie,

bude zde zohledněna i právě tato úprava. Závěrem si uvedeme i judikaturu Soudního

dvora Evropské unie.
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1. Obecné vymezení

1.1. Mezinárodní právo soukromé

Právnický slovník
1
obecně definuje mezinárodní právo soukromé jako právní

odvětví, jež je souborem právních norem upravujících soukromoprávní poměry s cizím,

chcete-li z dikce zákona
2
mezinárodním, prvkem. A to především v oblasti práva

občanského a obchodního, případně pracovního
3
. O cizím prvku v soukromoprávním

poměru hovoříme tehdy, je-li účastníkem takového poměru občan jiného státu nebo

zahraniční právnická osoba. Dále tehdy, jsou-li věci, ať už movité či nemovité,

registrované v zahraničí nebo v neposlední řadě tehdy, došlo-li ke skutečnosti spojené

se vznikem, změnou nebo zánikem takového soukromoprávního poměru v zahraničí
4
.

V souvislosti s novými trendy ve světě a příchodem nových technologií, díky

kterým je umožněn jednodušší pohyb nejen osob, zboží, služeb nebo kapitálu, dochází

stále častěji k mezinárodnímu styku, čímž dochází k rozvoji mezinárodního obchodu, a

tím i k rozvoji mezinárodního práva jako takového. V současnosti je totiž nesporné, že

právě obchodní společnosti se ujaly role jednotlivých států v souvislosti s udáváním

trendů v rámci ekonomiky napříč celým světem
5
. V samotném mezinárodním právu

soukromém to má pak za následek potřebu stále se přizpůsobovat tomuto dynamickému

vývoji, čímž toto právní odvětví nabývá stále většího významu v systému práva.

Mezinárodní právo soukromé považujeme za zvláštní právní odvětví

v systémech právních řádů
6
. Jak uvedeno výše, z definice o něm hovoříme jako o

1
HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník [online]. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009.

[cit. 2018-12-22]. Dostupné on-line z: www.beck-online.cz.

2
Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, ve znění pozdějších předpisů.

3
POKORNÝ, Milan. Mezinárodní právo soukromé a procesní. In: HENDRYCH, Dušan. 2009, op. cit.

4
POKORNÝ, Milan. Cizí (mezinárodní) prvek. In: HENDRYCH, Dušan. 2009, op. cit.

5
RAMMELOO, Stephan. Corporations in private international law. A European perspective. Oxford:

Oxford university press. 2001, str. 3.

6
KUČERA, Zdeněk; PAUKEROVÁ, Monika; RŮŽIČKA, Květoslav a kolektiv. Mezinárodní právo

soukromé. 8. vydání. 2015, str. 27.
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souboru právních norem upravujících soukromoprávní poměry s cizím prvkem. Přičemž

tyto se musí přizpůsobovat právním řádům jednotlivých států
7
, z čehož lze snadno

dovodit, že „každý stát má své mezinárodní právo soukromé“
8
.

Právní poměry v odvětví mezinárodního práva soukromého mají do jisté míry

povahu mezinárodního práva jako takového, avšak jeho subjekty jsou soukromé fyzické

a právnické osoby jakožto účastníci poměrů s cizím prvkem. To znamená, že úpravu

mezinárodního práva veřejného pro tyto poměry užívat nelze, neboť mezinárodní právo

veřejné slouží k úpravě poměrů mezi subjekty mezinárodního práva jako takového, ať

už se jedná o státy nebo jiné veřejnoprávní subjekty. Nicméně je třeba dodat, že i stát

může vystupovat jako účastník soukromoprávního poměru, avšak účastní-li se ho jako

soukromý subjekt
9
například v rámci majetkových operací.

K úpravě soukromoprávních poměrů, v nichž je obsažen cizí prvek, mají

jednotlivé státy zvláštní právní normy sloužící jen a pouze k úpravě takových poměrů.

Situace, kdy by se k jejich úpravě využívalo vnitrostátních právních norem určených

pro úpravu poměrů uvnitř takového státu, by byla nežádoucí, a to nejen z důvodu

narušování právní jistoty, ale i rozporu s požadavkem mezinárodní spolupráce
10

. Je

nutné dodat, že zvláštní normy mezinárodního práva soukromého mohou s těmi

vnitrostátními upravovat soukromoprávní poměr s cizím prvkem společně, avšak za

předpokladu, že norma mezinárodního práva soukromého bude odkazovat na

vnitrostátní normu upravující právo občanské, obchodní, pracovní nebo případně

rodinné právo
11

.

Stěžejní právní normou v České republice sloužící pro úpravu

soukromoprávních poměrů, v nichž je obsažen cizí prvek, je zákon č. 91/2012 Sb.,

7
KUČERA, Zdeněk; PAUKEROVÁ, Monika; RŮŽIČKA, Květoslav a kolektiv. 2015, op. cit. str. 26.

8
KUČERA, Zdeněk; PAUKEROVÁ, Monika; RŮŽIČKA, Květoslav a kolektiv. 2015, op. cit. str. 27.

9
KUČERA, Zdeněk; PAUKEROVÁ, Monika; RŮŽIČKA, Květoslav a kolektiv. 2015, op. cit. str. 26.

10
KUČERA, Zdeněk; PAUKEROVÁ, Monika; RŮŽIČKA, Květoslav a kolektiv. 2015, op. cit. str. 26.

11

[…]


probíhají v souvislosti s takovými přemístěními spory o to, zda je možné sídlo přemístit,

či nikoliv. Právní úprava je, nejen, dle mého názoru v tomto smyslu nedostačující a

obsahuje spoustu mezer, z nichž pak vyvstávají výše uvedené spory. Tyto mezery

v souvislosti se svobodou usazování jsou pak řešeny prostřednictvím judikatury

Soudního dvora Evropské unie, přičemž už několik let probíhá snaha o přijetí směrnice,

která by přeshraniční migraci lépe definovala a úpravu tohoto institutu harmonizovala.

S ohledem na vše v této diplomové práci uvedené, a dle literatury, jež jsem

k vypracování této práce použil, nelze na všechny otázky kladené v rámci práva

společností obsáhnout všechny odpovědi, neboť je toto téma natolik širokým a

v některých případech i nesrozumitelným, na jehož některé otázky lze dle mého názoru

hledět i z několika úhlů pohledů. Nicméně toto téma považuji za velice zajímavé a

aktuální, protože právě obchodní společnosti jsou těmi, kdo v dnešním světě udává

trendy v rámci právní úpravy a jednotlivé státy se snaží v souvislosti s dnešním

dynamickým vývojem přizpůsobit jejich potřebám.
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Listina základních práv EU.
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Směrnice Rady č. 2001/86/ES, kterou se doplňuje statut evropské společnosti s ohledem
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce si kladla za cíl provést analýzu obchodních

společností v mezinárodním právu soukromém a v evropském mezinárodním právu

soukromém v souvislosti s přeshraničním přemístěním sídla obchodních společností, a

to pohledem především české a evropské právní úpravy.

Předkládaná práce obsahuje celkem pět na sebe navazujících kapitol, přičemž

hned ta první se zabývá obecným vymezením mezinárodního práva soukromého jakožto

právního odvětví včetně jeho vývoje a jeho ukotvení v českém právním řádu. Dále se

zabývá evropským mezinárodním právem soukromým, soustavou jeho norem a jejich

promítnutím do českého právního řádu v souvislosti s aplikační předností evropských

norem před českými právními normami.

Další, tedy druhá kapitola obsahuje obecný úvod do problematiky definice

termínu obchodní společnosti, přičemž tento termín je podroben právní analýze

v českém právním řádu, především v souvislosti s platnou právní úpravou. Termín

obchodní společnost byl dále vymezen i z pohledu právní úpravy Evropské unie, jež

vychází z primárního práva a na něj navazujícího práva sekundárního upravujícího

nadnárodní formy společností. V této souvislosti byla obsažena i jedna z těchto

nadnárodních forem, konkrétně Societas Europaea, tedy evropská společnost.

V návaznosti na definici společností bylo nutné vymezit i jejich osobní statut,

státní příslušnost a uznání takových společností. A dále uvést i metody určování

osobního statutu společností, a to princip inkorporační a princip teorie sídla jakožto dvě

nejvíce užívané metody v jednotlivých právních řádech.

Vzhledem k tomu, že byl definován pojem (evropského) mezinárodního práva

soukromého, obchodních společností i jejich uznání, bylo nutné dojít k přeshraničnímu

přemístění sídla obchodní společnosti, a to nejprve dle českých právních norem. Úprava

tohoto institutu je obsažena v celkem třech českých právních předpisech. Následující

evropská úprava přeshraničního přemístění sídla je vymezením svobody usazování
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zaručené primárním unijním právem a přeshraničním přemístěním sídla evropské

společnosti, a dále budoucích návrhů spojených s touto problematikou.

S ohledem na evropskou právní úpravu bylo nutné uvést i judikaturu Soudního

dvora Evropské unie. V této práci je stručně uveden pouze krátký výčet rozhodnutí,

avšak poslední uvedené rozhodnutí je rozebráno podrobněji.

Závěr této práce je zhodnocením toho, čím se práce zabývala včetně autorových

poznatků v rámci jednotlivých kapitol.
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Abstract

The aim of this thesis was to analyze companies with regard to private

international law and European private international law in relation to the cross-border

relocation of the registered office of companies; mainly, from the point of view of the

Czech and European legal regulations.

The submitted thesis consists of five consecutive chapters. The first chapter

concerns itself with the general definition of private international law as a legal branch,

as well as with its development and anchoring in the Czech Republic’s legal system.

Furthermore, it explains European private international law, its body of rules and their

projection in the Czech legal system with regard to the primacy principle of European

laws over the Czech Republic’s body of rules.

The next chapter consists of a general introduction into the issue of defining the

term company in which case it is submitted to legal analysis within the Czech

Republic’s legal system, primarily in connection with the valid legislation. The term

company is also explained from the point of view of the European legislation, which is

based on the primary legislation and the secondary legislation that defines the forms of

supranational companies. In connection with this we also include one of the forms of a

supranational company, namely Societas Europaea, or European Society.

Following the definition of the term company it was also necessary to determine

its personal statute, its nationality and the recognition of such companies. Next we had

to state the methods of defining the personal statute of a company, namely the

incorporation principal and the real seat principle which are the two predominantly used

methods in individual legal systems.

Given that the terms (European) private international law, companies and their

recognition have been defined, it was necessary to get to the cross-boarder relocation of

a registered office of a company, firstly in accordance with the Czech legislature. The

rules of this institute are contained in a total of three Czech legislations. The following
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European regulation of the cross-boarder relocation of a registered office of a European

company defines the freedom of establishment, guaranteed by primary EU law, and the

cross-boarder relocation of a registered office of a European company, as well as future

proposals related to this issue.

With regard to European legislature it was necessary to include the case law of

the Court of Justice of the European Union. This thesis mentions a brief list of decisions

made by the Court, although the later mentioned decision is examined in more detail.

The conclusion of this thesis consists of a summary of the information it

contains, including the author’s findings within individual chapters.
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