Posudek na diplomovou práci na téma „Mezinárodní právo soukromé a otázky práva obchodních společností“

diplomant: David Špelina

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 78 stránek textu stanovil za cíl vymezení obchodní společnosti a dále v souvislosti s ní obsáhnout úpravu přeshraničního přemístění sídla obchodních společností, a to za použití popisně analytické metody. Téma diplomové práce je nepochybně aktuální zejména proto, že dochází k přemístění sídla obchodních společností z území a na území České republiky, přičemž s přeshraničním přemístěním sídla společností souvisí i celá řada dosud neřešených či sporných právních otázek.

2. Náročnost tématu

Téma posuzované diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia příslušných pramenů tuzemských i zahraničních, včetně příslušné judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce

Z obsahu diplomové práce dovozují, že zkoumaná problematika byla diplomantem tématicky rozdělena do pěti kapitol a dále úvodu a závěru. Z vlastního textu diplomové práce dovozují, že diplomant postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek (jako je vymezení Mezinárodního práva soukromého a Evropského mezinárodního práva soukromého) přes pojednání o obchodních společnostech a o způsobu určení jejich osobního statutu až po přeshraniční přemístění sídla obchodní společnosti v českém právu a v právu Evropské unie, včetně jeho promítnutí do rozhodovací praxe SDEU.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomant má o zkoumané problematice velmi dobrý přehled, že prostudoval dostatečný počet tuzemské i zahraniční literatury a judikatury. Diplomant prokázal, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, přichází s vlastními názory. Práce byla zpracována samostatně a určitě splnila cíl, který si diplomant před jejím zpracováním stanovil.

Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši. Přesto se v textu vyskytuje řada překlepů (např. „sptáva“ místo „správa“ - str. 27 nebo „proto“ místo „proto“ na str. 56).

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K předložené diplomové práci nemám žádné zásadní věcné připomínky

Diplomat píše o potížích při přemísťování sídla obchodních společností do České republiky, přičemž uvádí jediný případ. S tím souvisí i má otázka k ústní obhajobě: Může diplomant uvést za nějaké časové období počet přemístění sídla obchodních společností do České republiky a naopak?

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou, odpovídající stanoveným požadavkům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 8. července 2019

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.